singulis hebdomadibus ab omni labore quiescentes ad audiendam legem conuenire ius  
 fit: ut praecaptis eius maxime omnium cognitis nemo se posset per imprudentiam pur  
 gare: quod ceteri omnes legū conditores ita reliquerunt: ut plurimi uere homines tunc  
 tandem quicquam prohibitum esse discant: cum iam pruaricati sint: & qui praecipios  
 maximosq; gerunt magistratus ignorantiam legum præse ferūt: cum legisconsultos se  
 cum semper habeant assistentes. Quencunq; uero iudāum de Moyſi legibus interroga  
 ueris: facilius tibi omnes percurret quam nomen suum proferre posset. Ita fit ut ab in  
 eunte nobis atque leges imprimantur & raro quidē aliquis transgreditur: & si quis trans  
 gressus fuerit: nullo pacto pœnam deprecari potest: Quia ex re mirabilis generi nostro  
 concordia inest. Nam & quia eadem omnes de deo sentimus: & quia in uiuendi mori  
 bus nulla differentia est: summa omnes concordia coniungimur. Non audies n. apud  
 nos diuersas de deo sententias quod apud alios non uulgares tantum uerum etiam phi  
 losophi factitant: quorum alii nihil omnino deum esse cauillantur: alii deum esse conce  
 dentes gubernationem rerum ipſi cōcedere nolunt. Apud nos autem a mulieribus etiā  
 & seruis audies omnia nostra studia ad deum referri oportere: unde factum est ut non  
 nulli tanq; magos atq; inertes non accusent: quia nouarum rerum inuentores nō sumus:  
 quod apud alios ita laudatur ut qui patria consuetudine contempta innouare quicq; po  
 tuerunt sapientes fuisse uideantur. Nos autem econtra id praecipuum prudētia atq; vir  
 tutis munus existimamus: ut nihil omnino contra legem aut facias aut cogites: quæ res  
 maximo arguento est leges Moyſi optime atq; diuinitus latas essentiam quæ aliter se  
 habent: experientia redargutæ occiderunt: nostræ autem legis quidnam aliquis mutare  
 queat: uel quid melius aut inueniet aut ab aliis accipiet: num uniuersum disciplinæ cui  
 lis modum reprehēder. Sed quis iustior aut melior modus excogitat: tur quæ hic sit  
 qui deum principem proposuerit: & sacerdotibus communiter maximarum rerum gu  
 bernationem attribuerit: ac summo pontifici sacerdotis tum omnium regimen commi  
 serit: quos non censu aut genere sed uirtutis præstantia ad dei cultum aslumpsi: & legis  
 aliarumq; rerum curam illis commisit: ut ipſi & dubia decident & peccantes puniant.  
 Quis igitur p̄cipatus hoc inclior aut quis maior deo potest honor asserti: Tota quip  
 pe multitudo piissime deum colit: & sacerdotibus maximarum rerum cura committi  
 tur. Ita fit ut tota disciplina ciuilis quædam solennitas esse uideatur. Nam quæ paucis  
 diebus uir alii faciunt mysteria & dies festos appellantes: hæc nos toto aīo firmaq; sen  
 tentia multis ſaculis & conseruauimus & conseruamus. Vide autem q; uera simplices  
 integræq; nostræ opiniones sunt: Primum enim omnium de deo opinamur quod ipse  
 perfectissimus atq; beatissimus sit: sibi atq; ceteris sufficiens: omnium ipse rerum princi  
 pium: ipse medium: ipse finis: operibus notissimus atq; manifestissimus: substantia peni  
 tus inuisibilis: cui simile nec uidere nec excogitare quicq; possumus: Quare nec materia  
 ulla ad imaginem eius suscipi nec ars imitari eum fingeō potest. Opera eius oculis cer  
 nimus: cælum terram solem lunam lucem fluuios mare animalia plantas quæ ipse fecit  
 non manibus neq; labore nec alicuius auxilio sed cum uoluerit omnia bene fieri: omnia  
 illico bona facta sunt. Hic sequendus omnibus hominibus est atq; colendus: colitur at  
 tem sanctissime operatione uirtutis. Vnum est templum unius dei amicum enim omni  
 bus: quod simile est commune templum omnibus est quia communis deus est: hunc sa  
 cerdotes p̄cipue colant: quibus unus praefit huic: qui non obtemperat tanq; impius pu  
 nitur. Sacrifica offerimus non ad repletionem ebrietatemq; nostram quæ deo ac omni  
 bus probis odio sunt: sed ad emendationem purgationemq; nostram in quibus pro co  
 muni

mani prius salute oramus: deinde pro nostra. Gratissimus enim deo est qui communē  
 salutem suę anteponit. Petimus autem a deo peccantes non ut bona nobis concedat: q̄  
 sponte iam præbuit: sed ut capaces eorum honorum ita nos faciat ut cū coeperimus nō  
 efferamur. Sacrificantes a luctu ab uxore aliisq; pmultis abstinere lex iubet. Hæc deo  
 sentire mosaica lege didicimus. Longum esset omnia percurrere quæ de nuptiis conne-  
 xioneq; sexum cum uxore ad procreandum constituit: q̄q; seuerissime præter naturam  
 agentes ulciscitur: quæ de latrocino atq; furto: quæ de rapina & ui: quæ de liberis educā-  
 dis: quæ de parenicationibus mortuorum: ut non magno sumptu neq; magnificientia se-  
 pulchrorum charitateq; fiant: purgari autem a cadauere uenientes iubet quasi immin-  
 dos: ut hinc discamus q̄ magna immundicies in cæde hominis sit. Parentes secundo lo-  
 co post deum honorari iussit: & ingratum aduersus parentes hominem lapidibus obru-  
 endum esse censer: seniores a junioribus honorari præcapit: nihil inter amicos occultum  
 esse uult: & si dissidium acciderit amici arcana efferri non sinit. Iudicii muneribus corru-  
 pto mortem intulit: qui non auxiliatur supplicanti cum possit retis secundum legem est:  
 non tollas quod non depositisti: non tangas alienum: non mutues scenore. Innumerabi-  
 lia huiusmodi sunt: quibus societas nostra & disciplina ciuilis inter nos continetur. Sed  
 non est prætermittendum quomodo erga alienigenas affectos nos esse uoluit: sic enim  
 diuinitus hanc rem etiam curauit ut nec nostra corrumpi possent: nec iniudicare his posse  
 mus qui legem nostram recipere uelint. Quicūq; enim nostris legibus uiuere desiderat  
 omnes humaniter suscipiendos iussit: cum non genere sed uiuendi disciplina coniunctio  
 nem hominum distinguere uideatur: si qui autem non integre sed simulatione accedunt  
 hos repellendos imperat: ne conuersatione sua corrumpamur. Cetera uero quorū usus  
 necessarius est potentibus danda esse constituit: ignem aquam alimentum cæteraq; hu-  
 ius: ut uiam ignorantis ostendere: insepultum hominem non negligere. Quam humani-  
 ter autem gerenda bella esse censuerit idem patet: quoniam nec igne nec ferro agros ho-  
 stium populari dimittit: nec eos spoliare qui ceciderunt in pœlio: nec captis iniuriat in  
 ferte maxime mulieribus: tantaq; facilitate ac māsuetudine fuit ut uel brutorum anima-  
 lium curam habuerit: nam usum congruentem eorum nobis cōcedens crudelius ea tra-  
 ctare prohibuit: nec interficere sinit si quaſi supplicantia ad nos refugiant: parcen-  
 dum etiam in hostili regione: nec interficiendum animalia illa uoluit: quorū labore ho-  
 mines uiuantur. Sic undiq; cum docendo tum puniendo a uitiis ad uirtutem reduxit.  
 Mors enim imminet si adulteratus es: si puellam rapuisti: si marem tentasti: si tentatus  
 concessisti: de aliisq; omnibus punitiones rebus conuenientes absq; depreciatione conscri-  
 psit. Seruatoribus autem legum præmia proposuit: non argétum neq; aurum nec olea-  
 stri aut hederæ ferta & inane quoddam præconium sed & ipse prædixit & deus miracu-  
 lis confirmauit. Si quis etiam mortuus esset pro lege: uiuet tamen & meliora maioraq;  
 præmia consequetur. Vnde factum est (nō enim uereor dicere quod res ipsa prædicat)  
 ut multi magno animo summos crucia tuis & mortem ipsam subire maluerint q̄ quicq;  
 facere aut dicere præter legem. Et certe si gens nostra ignota ceteris hominibus esset nec  
 legis nostra sanctitas ullo modo cognosceretur: & aliquis omnia diligenter scripta græ-  
 cis nunc legeret: narraretq; talem se aliqua in orbis parte uiuēdi uidisse disciplinā: quam  
 multis saculis cum summa in deum pietate seruatam diceret omnes admirarētur. Nul-  
 lis enim uere sanctiores leges excogitauit: nec tot saculis leges suas animis hominū fir-  
 miter imprimere potuit. Prætermitto Platонem qui ueram opinionem deo in multi-  
 tudinem efferre non esse tutum confitetur: & leges uerbis inanibus conscripsit: unde nul-

la utilitas nisi forsan eloquentiae consecuta est. Lycurgum autem homines admirantur: & Spartam in celum efferunt. quia longo tempore leges illius inuiolatas Spartani conseruarunt: quæ res certe non parua virtutis est: sed illi breui tempore id fecisse inuenitur si quis eos cum Iudæis comperat: qui non minus ferre quam duo annorum milia in legibus permanent. Præterea Lacedæmonii liberi quidem leges seruabant: quod primum autem fortuna mutata fuit: totius uiuendi disciplinæ omniumque suarum pene legum oblitio: nos autem sapientia aduersa fortuna multo magis quam ceteri homines uexati: nec et in summis periculis legem nostram tradidimus.

**Elezazarus apud Aristotelem de allegorico sensu scripturarum.**

Cap. III.

Aec Iosephus de mosaica iudæorum disciplina. Multa uero dicere possem de occulta legum virtute & allegorica speculatione: sed tangâ pauca qua ab Eleazaro atq; Aristobulo summis apud Iudæos uiris nobilissimisq; q; Ptolemai tempore perfluxerint: quorum alter Eleazarus pontificatus etiam dignitate insignis fuit: ut paulo ante scriptum est cum de traductione scripturarum in linguam græcam dicemus: qui regis legatis uirtutem scripturæ occultam esse ostendens his uerbis usus est: ut Aristoteles alter ex legatis conscriptus. Dignum autem est inquit nonnulla eorum quæ ab eo audiuimus breuiter ponere: præcipue quoniam temere quædam de puris atq; impuris animalibus in lege scripta multi arbitrantur. Interrogatus enim a nobis quanobrem si a deo uniuersa creata sunt impura nonnulla scriptura uocitat: a quibus abstinentia esse iubet: ita differuit. Vides quantam uim habet conuersatio atq; consuetudo: malos n. homines si cum improbis: laudabiles si cum probis conuersantur facile facit. Primum igitur legum diuinay lator ita cuncta deo patere ostendit: ut nihil agi nihil excogitari possit quod eum lateat: deinde ceteros omnes homines falso multititudinem deorum introducere docuit: cum ipsis multo præstantiores sint q; dii sui quo s uenerantur: quorum simulachra lapidea uel lignea tanq; imagines corum qui ad uitam sibi non nihil contulerunt adorant sensum ipsi habentes ea quæ insensata penitus sunt. Cur autem oīo quasi dii a gentibus coluntur illi qui ad usum humanæ uitæ aliquid inuenerunt: cum nō fecerint tief; produixerint ipsis quicq; sed meliorem eorum quæ sunt usum excogitarint: aut cur hodie quoq; multi non adorantur: cum antiquioribus ad inueniendum excogitandumq; multa sagittiores acutioresq; sunt: Nam de ægyptiis quidem nescio quid dicere oportet: bæluas enim & serpentes & uiuos & mortuos uenerantur. Hæc igitur inspiciens diuinus ille uit moenibus ferreis & inuiolabili ualle a ceteris gentibus separare nos uoluit: quo pacto facilius corpore atq; animo immaculatos longeq; ab huiuscmodi falsis opinionibus remotos fore uidebat: ut solum uerum deum præter ceteras gentes adorantes illi solummodo inhæreamus. Vnde factum est ut a nonnullis ægyptiorum sacerdotibus qui disciplinam nostram altius considerarunt dei homines gens nostra sit appellata: quod nemini nisi deum uerum colat accidere potest. Nec id iniuria: reliquis enim cibo potui uestituq; inhiabitibus nostri omnibus istis cõtemptis per totam uitam de omnipotentia dei cogitant. Ne igitur conuersatione atq; consuetudine aliorum corrupti ad impietatem eorum deferamur: cibi & potus tactus & auditus atq; uisionis purificatio legali nos a ceteris separauit. Cuncta enim ab una potentia omnipotentis dei, gubernata naturali ratione similia sunt: quis singula a quibus abstinemus & quibus utimur profundam habeant rationem: quorum unum aut alterum exempli gratia ponam: ne pu-

tes temere

tes temere de rebus tam paruis a Moysè suisē conscriptum: sed omnia uideas ad probi-  
 tatem hominū & iustitiae perfectionem sancte pertinere. Volucres enim omnes qui  
 bus uenient domesticæ mundæq; sunt tritico aut leguminibus conuolutiæ: ut columbae  
 turture perdices anseres cæteræq; huiusmodi quæ uero prohibite sunt eas rapaces car-  
 nibusq; aliaruin auium nutriti copieris: a quibus agnis hædisq; raptis hominibus quoq;  
 tam uiuis q; mortuis infertur iniuria: qua omnia merito imunda nominauit: ut uel hinc  
 rapina & caede nos deterreteret: & ad iustitiam horraretur: moneretq; iustissime atq; paci-  
 fice uiuere: sicut omnes uolucres mundæ quæ nulli auium nec omnino altis iniuriatatur.  
 Ita his quasi symbolis ad iustitiam intelligentes conuertit. Nam si animalia huiusmodi  
 tangenda non sunt propter immundiciam suæ: quales erunt homines qui prauitate mo-  
 rum illis se similes reddunt. Omnia igitur hæc tropologice sanctæq; intellecta plurimæ  
 conferant: consideratio enim ungulæ hispane an contra sit distinguendos esse singulæ os-  
 actus probe significat: quos qui non distinguunt omnes quasi pecora parentes simul & fi-  
 lii sorores & fratres: quodq; nec in pecudibus inuenitur mares inter se commiscerentur: a  
 quibus omnibus nos longe absamus. Vnde marifice una & hunc distinguendi modum  
 docuit: & uitæ constitutionisq; nostræ habédam esse memoriam monuit. Cum enim di-  
 xisset quacunq; ungulam scindunt: adiecit & ruminant. Nihil enim aliud per ruminatio-  
 nem signat q; uitæ constitutionisq; nostræ ut dixi memoriam habentem uitæ. Hoc uitæ  
 alimento conseruatur. Ita & alibi iubet dicens. Memoria recordaberis domini dei tui  
 qui fecit in te magna & mirabilia. Ingenita enim profecto sunt si quis diligenter confide-  
 rat formatio corporis: alimenti dispensatio: & ad singula membra mirabilis transitus: &  
 ac multo magis sensuum uis metis agitatio & summa uelocitas: unde singulæ quoq; ar-  
 tes inuentæ sunt. Quare monet memoria tenendum omnia quæ diximus diuina uirtute  
 & fieri & gubernari: loca deinde ac tempora omnibus accommodauit ut semper & ubiq; ar-  
 dei memoriam habeamus & incipientes quicq; agere & desinentes: & cum inter agendū  
 sumus constituti: iam cibi & potus tam mundiciæq; immundiciæq; primitiis: quibus fa-  
 cies postea ut imur ad deum nos conuertit. Præterea per uestitum etiam simile fecit: qd  
 plura. In ipsis quoq; ianuis præcepta dei scribere iussit ut continua eius haberemus me-  
 moriam: & in manibus ipsis circuferre ipsa uoluit: ut ostenderet omnia nobis iuste faci-  
 unda creatorem timentibus: & nostræ creationis memoriam firmam retinentibus. Iu-  
 bet enim siue quis dormitum cat: siue a lectulo recipiat: siue ambulet: siue sedeat: dei ope-  
 ra sibi esse meditanda: & in singulis dei potentiam qua sumus & possumus non uerbis  
 tantummodo: uerum etiam cogitatione atq; animo admiradæ laudandæ amandæ.  
 Sed de cibo ac potu dieta sufficiant. De sensibus autem ita iussit ut nihil audiendum ni-  
 hiliq; tangendum uelit quod immundum sit: & hoc simili quadam ratione Rapaces. n.  
 prauæq; bestiolæ sunt: aquarum tactu nos prohibuit sicuti catæ ac mures pestifera quæ  
 dam animalia & omnino iniutilia hominibus: ita lex nostra nec uerbo nec opere iniurio  
 se quæq; dicere aut facere permittit: & tam expresse q; per signa & symbola omnibusq; mo-  
 dis non fabulosæ sed ueris rerum indiciis ad iustitiam & omnipotentem nos deum con-  
 uertit: omnis enim mentio mundorum atq; immundorum animalium ad hæc reficitur.  
 Videbatur igitur mihi Eleazarus recte ad omnia respodisse: nam etiam uitulos arietes  
 & iuuenios non siluestres: sed domesticos offerendos dicebat ut qui sacrificabat hac re  
 intelligentes mites se atq; humanos esse oportere: præsertim cum oblatum affectus ani-  
 mi significet. Hæc Eleazarus ad legatos qui ad eum de interpretatione legum a Ptole-  
 maio missi fuerunt quibus aperte significauit profundam quadam rationem ac allegori-

cam in lege diuina contineri: quam inuestigare deberent qui scripturam intelligere optarent. Aristobolus autem ille cuius secundus Machabæorum liber meminit quæc: Aristotelica peritum fuisse philosophia constat: similiter manus & cætera membra quando deo dicuntur intelligenda esse in libro quicm ad Ptolemaeum scriptis hiis uerbis declarat. Veniamus nunc ad ea quibus etiam tu o rex significari tibi uoluisti quid uie it dicitur scriptura nostra cum manus & brachia facies & pedes iter & quietem deo attribuat. Quæ omnia conuenienter intellecta rectam deo sententiam non fabulosam aut falsam confirmat. Magnæ nāq: res quæ sensibus non cadunt multis profecto modis a sensibus a scriptore legum exponuntur. Et ideo qui recte intelligent sapientiam illius & diuini spiritus gratiam quæ prophetam eum efficit uehementer admirantur ex quibus predicti philosophi fuerunt & poetæ etiam nonnulli qui propter illa quæ ab eo accepte sunt maxime admirantur. Qui uero a sensu eius profundiore remoti litteræ tantummodo inherent: nihil magni cum scriptis arbitrantur. Explanabo igitur singula breuerter atq: clare quantum in me situm est q: si longe a ueritate absfuro non scriptori qui recte ac profunde omnia edidit: sed mihi parum diuinæ illas leges intelligeti tementem at tribuas. Manus igitur etiam nobis multis modis dici apertissimum est: nam cum magnum exercitum & legiones tuas aduersus hostes mittis magnam manum te habere in cere uulgo solemus: & omnes qui audiunt uires tuas per manum significari non dubitant quod etiam Moyses designauit dicens. In manu potenti eduxit te ab ægypto deus & alibi a persona dei. Mittam manum meam & percutiāt ægyptios: & rufus ad ægyptiorum tegem. Ecce manus domini inquit erit in pecoribus tuis & in omnibus agnis mors magna quibus potentia de iure significatur. Vis enim hominum & actus omnis in manu eorum sita esse translatiue dicitur. Iccirco legis scriptor uocabulum manus ad potentiam dei transluit. Quies autem diuina nō iniuria utputo dici potest stabilis: creaturarum duratio atq: immobilitas: quam esse percipimus: quia deus cui omnia subiectū erat ita constituit: nūq enim cælum in terram conuersum est neq: terra in cælum mutata nec sol luna neq: luna sol facta est. Et in aijalibus similiter non est: est. n. in naturā hoīs figura conuersa: nec homo in bæluam unq: pertransiuit. Hæc igitur quies atq: stabilitas diuinæ dici potest. Descendisse in montem et tempore quo lex ferrebatur scriptura deum perhibet: ut omnes operationem dei consiperent: quam descensum appellamus. Scribitur enim ex arsisse montem igne qñ deus descendit: turbartumq: uoces exauditas fuisse: cuq: tota multitudo non pauciores q: decies centena milia essent per quinq: dies in omni loco monitus ardens ignis aspicebatur. Ita descensus ille nullum localem motum significat: ubiq: enim deus est: sed uiribus ignisq: mirabiles sunt: quia uniuersa consumunt quinq: dierum spatio sic ardentes ut nihil ibi consumptum fuerit: sed ipsa quoq: herbarum unitas intacta permanesit: turbartumq: sonitu intolerabili nullis edito instrumentis descensus de omnibus significatur. Descendit enim quoniam uoluit diuinus iudæorum genus legibus communire. Hæc Aristobolus.

*non invenimus sed in invento* *inventum sed invenimus* *inventum sed invenimus*  
**De Eesseis qui præcis tibibus apud iudeos sublimi uiuebant philosophia.** Cap. IIII.  
 Erum quoniam diuinarum legum p̄cepta percurrimus: & formam allegoricā sensus tetigimus: illud prætermittendum non est uniuersam iudæorum gentē in duas maxime partes fuisse diuīsam: unam quæ præcepta legis certo quodā litteræ sensu sequebatur: alterā quæ maiore philosophia firmata altius atq: subtilius oīa speculabatur: qui & philosophi iudæorum esse putabantur: horum disciplinam, omnes qui nouerunt

qui nouerunt uchementer admirati sunt. Iosephus uero atq; Philo iudicis perpetua me-  
 moriae uitam eorum commendatunt: itaq; nec tam sublimes uiri neglecti esse uidetur  
 a libro Philonis quem pro iudicis compouit nonnulla sumenda mihi esse arbitror. Prae-  
 ter ceteros inquit quos pene innumerabiles sanctio mosayca ad bene uiuendum incita  
 uit. Etsi summi omnium atq; maximi sunt ab his iudicis idest græca lingua sanctitate (si  
 cui mihi uidetur) appellati: quorum secta nō genere sed uirtute atq; humanitate discri-  
 nitur. Itaq; nemo puer adolescentes propter instabilitatem aetatis sed uiri omnes aut  
 senes sunt: qui nullo corporis morbo nulla animi perturbatione feruntur: sed uera soli ho-  
 minum libertate fruuntur: cuius rei uita sua testimonium præbet. Nemo proprium ali-  
 quid possideret: non domus non pecus non uas aliquod: sed omnibus in medio positis co-  
 muniter utuntur: habitant simul & coniuncti quasi sodales: cuq; omnia pro communii  
 utilitate faciant: alia aliorum negocia sunt: quæ impigne subeuntes certant non frigus  
 non calorem non aliquam mutationem aeris formidantes: sed ante ortum solis ad so-  
 litos labores uerti crepusculo uel pertinaciam gaudio redeunt: non aliter q; qui certami-  
 ne gymnicō excentur. Meliora enim & iocundiora tam animo q; corpori ea certami-  
 na putant: quæ non senescunt cum corpore. Sunt autem eorum alii agricultores: alii pasto-  
 res: alii apium cultores: alii harum artium magistri: ita ut perfecte inter se uiuant alius nō  
 indigentes: nihil facere recusat: quod cum utile societati sit turpe non est. Cuq; a labori  
 bus suis mercedem & perirent apud cum deponunt qui quaestor creatus est. Is omnia dili-  
 genter procurat: quibus egent: egent autem paucissimis: cum omnem luxum tanq; ani-  
 ma atq; corporis morbum aspernentur. Coiuinitus est ipsis non mensa solum uerum  
 etiam uestis tenuis quidein emmis. sed & rauior in hyeme: quæ in uno deposita loco est:  
 unde unusquisq; in differentiæ assumit. Aegrotatio quoq; corporis si acciderit studio ar-  
 que cura omnium & re communi curatur. Seniores si absq; liberis naturæ concedunt sce-  
 licissimi omnium putantur honorari a ceteris non minus q; si eos genuissent: & quoni-  
 am acutissime matrimonio huiusmodi societatem facile dissolui posse perspexerit: uxo-  
 rem ducere omnino recusant castimonia summopere studentes. Nimirum n. mulier se  
 ipsam amat & zelotypia maxime mordetur: ac uiri mores artificio quodam atq; lenoci-  
 o nō facile potest in periculum peruertere. Si uero ē liberos uiro pepererit: quæ prius astute fa-  
 ciebat ea iam audacter atq; aperte aggreditur: omnique regre maritum conatur. Qua-  
 re uxor huic societati inimicissima iudicata est: non seruat. n. mores: nec probus erga om-  
 nes est qui aut uoluptate uictus aut liberorum amore superatus in scrupulæ uoxis de-  
 ductus est. Hac uita ergo si ut nō priuati solum ueruiciam reges atq; principes eorum  
 philosophiam plurimū admirantur. Hæc quidem in apologetico Philo scriptis ut dixi-  
 mus. In eo uero libro quem inscripsit oēs studiosos liberos esse ita de Etsiis narrat. Pale-  
 stinam maxima gens Iudeorū habitant: inter quos qui dicuntur Etsiis coioperuntur plu-  
 res numero ut ego opinor: q; quattuor milia Etsiis dicti quasi sancti græcc: quoniā dei  
 cultores præcipue sunt non animalia sacrificantes sed mentes suas uirtute munitas offe-  
 rendas deo putantes. In ciuitatibus nō habitant existimates ut contagionem aeris cor-  
 poribus: sic conuersationem uulgi aio nocere. Hoc alii agros colunt: alii pacificas artes  
 ad utilitatē suam & proximoꝝ exercent: nec argenti nec aurum repouint: nec ingentes  
 agros laudant: sed tantū colunt quantum necessitatī possit sufficere. Hi. n. ex oībus pene  
 hoībus soli pecunia & fundos negligentes uirtute diuissimi putatur facilitatē uiuendi &  
 paucog; indigentiam recte magnas esse diuitias iudicantes. Nemo ergo tela censes gale-  
 as scuta catteraꝝ belli facilitant instrumenta: sed nec eas artes exercent quibus facile om-

nes in improbitatem labuntur: nulla mercatura nullus cauponatus nulla eis cognoscit  
 nauigatio omnes rapimꝫ occasio[n]es depellunt. Nemo seruus est apud eos: sed cum uni  
 versi liberi sint alteri alteris seruit[ur]. Omnes qui seruus utuntur non solum quia aequali  
 ratem contemnunt tanq[ue] iustos oderunt: uerum etiam quasi natura leges transgressos  
 omnino despiciunt. Omnes enim aiunt quasi mater eadem natura genuit: quare quis non  
 uoceatur sumus tamen re ipsa fratres: avariciae crimine ab alienat[ur]: rationale in philoso-  
 phia partem non necessariam ad uiuendum: naturalem maiorem & humana natura co-  
 sequi posset putantes alteram sophistis alteram leuioribus reliquerunt hominibus illam  
 philosophie partem solummodo approbat[ur]: qua deo & de creatione omnium seru-  
 tamur: morali maxime inuigilant: ad quam absolute consequendam paternis legibus ad  
 iuuatur: quas recte intelligere nemo sine diuino auxilio potest. Has semper quidem sed  
 maxime septimiis diebus docentur. Dedicata enim septima dies deputatur: in qua cate-  
 ris omnibus neglectis ad sacra loca concurrentes quae sinagogae appellatur: ordine sub  
 senioribus iuniores considerare solent: legunturque scripturae diligent[er] & exponuntur a pe-  
 ritissimis: symbolis enim prisco more scripturam uti maxime arbitrantur. Discunt igit[ur]  
 pie sancte iusteque uiuere tripli regula utentes amore dei ardentissimo: uitutis cultu di-  
 ligentissimo: charitate proximi seruentissima. Quod igit[ur] summe deum diligant[ur] mul-  
 ta nobis argumento sunt: Castitas perpetua: Iurisurandi nulla mentio: mendacior[um] diuina:  
 & præcipue q[uod] bonorum omnium nullius mali causam esse deum opinantur q[uod] uirtuti  
 studeant pater quia pecuniam negligunt gloriam sp[irit]u uoluptatem oderunt: con-  
 stantes seueri magni q[uod] animi sunt: cateraq[ue] huiusmodi innumerabilia. Charitatis autem  
 argumenta sunt beneuolentia societas aequalitas. Nullus enim domum habitat quat omni-  
 um communis non sit: unum ærarium unus sumptus oibus est. Præterea ueltis com-  
 muniter omnibus proposita: communis cibis & potus: communis mensa: omnis uita  
 communis est: Quæ omnia multo magis illi opere faciunt q[uod] alii uerbis significant. Nec  
 mirum: quæcunque enim quotidie laborantes consequuntur: noui ipsi seruant sed in medi-  
 um afferentes communis utilitati attribuunt: non negliguntur apud eos agrotantes: sed  
 a coniunctis curantur. Seniores non minus q[uod] parentes liberi uenerantur: huiusmodi  
 homines sine grâca doctrina mosaica philosophia effecti: quæ uirtutis opus hominibus  
 proposuit a qua libertas & oritur & confirmatur. Nam cum multi atq[ue] uarii diversis te-  
 poribus alii crudelitate carnificum more uniuersam Iudeam uexarint: alii astuta simula-  
 tione adeo ad improbitatem cunctos peruerterint: ac suæ impietatis inhumanitatis  
 calamitates hominum perpetua monumenta reliquerint: nullus unq[ue] ita effratus fuit  
 nullus: iea ueterator ac malus ut Essorum aut potius sanctorum uitam criminari uo-  
 lucerit: sed omnes probitate illorum superati quasi a natura liberos putantes summa ue-  
 teratione atq[ue] laudibus prosecuti sunt. Hac Philo.

## De Deo &amp; quod mundus creatus est.

Cap. V.

Erum quoniam philosophorum disciplina iam patuit & totius etiam multi-  
 tudinis mores diuinis legibus muniti expositi sunt. Restare uidetur ut iunio-  
 rum theologiam pietati maiorum idoneam atq[ue] consentaneam ostendamus.  
 Sic enim perdisceimus quales in theologia & in ceteris disciplinis hebrei fuerunt: philo-  
 nem igit[ur] rursus primo libro super legem audiamus. Nonnulli aut mundum magis  
 q[uod] auctorem mundi admirati non ortum: sed aeternum esse mundum putauerint: ina-  
 le nullum pene opus deo attribuentes: cum econtra oporteret dei quidem uirtutes qua-  
 si creatoris atque patris admirari: mundo autem non maiorem q[uod] creaturæ conuen-  
 at laudem

at laudem attribuere: At uero Moyses qui & ad summum philosophiaꝝ peruenit: & dei responsis secreta naturaꝝ didicit optime cognouit necesse esse ut rerum aliud quidē agat cum sit integerimus intellectus atq; purissimus omni scientia præstantior omni bono melior omni pulchritudine formosior: aliud uero inanime p se atq; immobile sed ab intellectu commotum atq; formatum perfectissimum opus hunc mundū effecerit. Quē qui suis̄ ortum negant perutilem atq; ad pietatem necessariam prouidentiaꝝ iuituteꝝ ra dicitus sustulerunt. Patrem. n. atq; auctorem operi suo prouidere ratione probatur: pa ter. n. omnis atq; auctor ea quæ genuit aut fecit diligenter studet conseruare: quæ oppri mere possunt expellens: quæ utilia sunt suis acquirens: ad id uero quod non fecimus nullā coniunctio nobis est. Pernicosa igitur res oīo est ut sine principatu ciuitatē sic mun dum sine auctore ac iudice a quo uniuersa gubernentur consistere posse putare. Mirabilis igitur ille Moyses quod sine principio est alienum a re uisibili omnino existimans. Quod. n. sensibile est mutationi subiectum nunq; idem est invisibili quidem atq; intelligibili perpetuitatem attribuit: sensibili autem aliud uocabulum accommodauit. Nā quo niam uisibilis atq; sensibilis hic mundus est: necessario ipsum ortum habuisse affirmat. Vnde non ab re creationem etiā eius magna cum theologia uenustate cōscriptis. Hæc de origine uniuersi: Quod uero prouidentia mundus gubernetur in libro quem de prouidentia scripsit: contrariis primū expositis deinde confutatis magnifice probauit: quorum plura quoniam longiora sunt compendiosius ponam. Proutientiam esse inquit arbitris cum tantam rerum perturbationem esse uideas. Quid. n. humanorum ordine certo gerit. An solus ignoras prauos atq; rapacissimos hoies bonis omnibus florere di uitii gloria cultu multitudinis magistratibus bona ualitudine quibusq; dixeris uolu ptatibus affluere? Virtutis autem amicos oībus malis expressos paupertate fama hu militate duricie uiuendi affligi? His aliisq; compluribus ita dictis responderet postea hoc pacto. Non tyranice necq; uia aliqua uel crudelitate: sed ut rex regū iuste uniuersum mū dum deus gubernat: rex autem uetus & iam pater est: ut enim se habet pater ad liberos ita rex bonus ad ciuitatem & deus. ad mundum: quippe qui natura stabili lege principatum & prouidentiam in solubili coniunctu mea una cōpulavit. Quare quemadmodum non negliguntur oīo uitiosi a parentibus: uiri inimicorum opus esse putantibus. submersos inuadere sed maiore interdum ope fouentur cū nullum in eis præsidium esse uidatur. Similiter quoq; deus oīum curam gerit: nec minus eorum qui perperam uiuunt tum ut occasionem eis poenitentiaꝝ præbeat: tum ut natura se propitium esse ostendar. Ad hæc longe absit a ueritate si malorum aliquē scelē arbitris et si Crescē ditione acutior uisit q lyncœus: maioribus corporis uiribus q crotoniata ille Milo: Ganymede formosior sit: oībusq; aliis corporis & exterioribus bonis abundet. Qui. n. mentem suā plurimorū dominatiū ac pessimoꝝ subiecit cupidinis doloris timoris stultitiae iustitiae felix atq; beatus esse nullo mō poterit: et si uulgo beatus appelletur. Nam si animi ocu los parumper uolueris eleuare: atq; ut possibile homini est de uero bono considerare: oīa quæ nunc admirari uideris magno risu prosequeris? Semper. n. cum meliora lateant in locum eorum mala irruptionia laudātur cum uero in mediū adsunt bona tunc quæ contraria sunt hac luce dilucidius turpitudinem suā ostendunt. Si ergo diuinū illud bo num mente concaperis: nihil eōq; quæ dixisti facile apud uitiosos iueniri inter bona collocabis. Preciosissima nempe illorum argenti atq; auri metallā sunt: quæ a pessima ter ratum parte solent prodire: permultum nanque profecto interest inter metallorum ste tilitatem & fecunditatem terræ non metalloſa. Longe quippe abest argenti atque auri

natura a bonitate frugum sine quibus uiuere nequimus: quod maxime in annona pa-  
tet charitate. Omnes.n.thesauros pro modici temporis alimento recte propter necessi-  
tatem iudicantes libenter omnes propicere solent: quando autem necessaria nobis cumu-  
late affluunt naturae bonis abundantes conteati esse non possumus: sed argento atq; au-  
to inhiantes & quasi oculis capti terreno pondere huc atq; illuc propter avaritiam feri-  
mur: cotinuoq; pecunia gratia bello uexamur. Vestes etiam magnificas cupimus: qua  
nihil aliud sunt quam textoriz artis laudes & flos ouium ut nonnulli poetæ dixerunt.  
Qui uero gloriae adeo cupidus est ut uel a malis laudari cupiat huc improbum esse ne-  
cessum est: quippe unumquodq; suo simili gaudet: bonam autem ualitudinem aurum qua-  
ret si didicerit non paruos animi morbos ab auditu oriri: qui uiribus corporis cervicem  
eleuat atrocissimas ante oculos bæluas ponit. Ita enim intelliget turpissimum esse fera-  
rum uiribus hominem gloriari: formositate corporis iactare mentis compos nemo po-  
terit: qua breui adeo extinguitur tempore ut anteq; florescat defloruisse uideatur: præ-  
sertim cum etiam inanimata artis opera picta facta texta non parua uideat extate pul-  
chritudine. Quorum omnium nihil unq; apud deum inter bona enumeratum est: quid  
dico apud deum: cum nec periti homines qui recte philosophantur bona caducas has  
res aut arbitretur aut appellant: qui uero fallam & nomine solum philosophiam sequun-  
tur hi animi se medicos professi seruituri corporis inherent: nec corporum quidem me-  
dicos imitantur: qui si res ac princeps ægrotet omnia transgressi inter columnam porticus  
tabulas argencum adfrictum aurum lapides cubile ipsum illico petunt: nec uestem au-  
ro insertam admirati nec lapidibus ornatum considerantes lectulum q; citius possunt ca-  
teris omnibus contemptis manus ægroti tangunt: pulsus examinant interdum etiam  
uestibus sublati qua duricie sit ueter quo calore pectus ardeat quo motu cor exiliat in  
quirunt. Ex quibus omnibus aliisq; compluribus quantitate & qualitate ægreditur per  
cepta curam morbi tandem aggrediuntur. Oporteret igitur etiam philosophos cū me-  
dicinam animi tenete profiteantur omnia despicer quæ falsa homines opinione maximis  
faciunt: ac mentis ipsius cubile ingredi diligentius: & considerare si propter iram inqua-  
liter pulsus mouetur tactuq; ipso examinare si aspera maledicendo lingua effecta est: si  
cupiditate tumidus uenter: & ut breuiter dicam qua intemperie interiora turbata sunt.  
Hoc enim pacto idonea poterunt adoptare remedia: nūc uero cum nequeant lucem ue-  
ram aspicere exteriorum falso rerum nitore percussi quasi cæci pererrant: regiam omni-  
no mentem negligentes: & satellites eius diuicias gloriam sanitatem aliaq; huiusmodi p-  
sequentes. Et quemadmodum summa infania est aut cæcos de coloribus aut surdos de  
harmonia musica: sic & uitiosos uiros de bono & malo iudices constituere: mente capti  
nacq; sunt & interioribus tenebris obsecrati discernere nequeunt. Merito igitur laudatur  
Socrates & alii qui paupertate amplexi nec quæstusq; ipsi artificia didicerunt: nec am-  
icis aut regibus magna sibi oblata munera accaperunt. Nihil. n. aliud q; uirtutem bonu-  
putabant. Quod si mortali corpore circuicti & morti: ut hoies subiecti ac cum mul-  
titudine iniustorum hoium maxima uiuentes iniuria perierunt: cur accusanda natura est  
cum crudelitas hoium culpanda sit: Nō. n. facile pot euadere qui degit in regione pesti-  
fera. Et ueluti cū magna uis pluviae descendat nisi sub tecto sis necesse est ē si sapiens sis  
imbrem perferre: cūq; frigidissimus perflat boreas frigore premi: & astatis ardore cale-  
fieri. Eodem profecto modo si cū iniustis uitam agis: necesse est multa inde perpeti mala.  
Verum oēs qui uirtutē negligentes falsa corporis laudant bona a sole se ungī: & a loue  
lauari putant. Symbolica enim hæc priscaq; proueria re ipsa uera esse ostenduntur: nec  
enim post

enim post mortem solummodo: sed etiam per totam uitam animo simul atq; corpore  
 iniusti homines pendent. Curus rei qui sicutulam conscriperunt historiam testes locuple  
 tissimi sunt. Nam uel amantissimam uxorem suspectam adeo fuisse tyranno dicunt ut  
 tabulis cubiculum statuerit quo maior sonitus cum ad eum iret excitaretur: nudūq; ita  
 ut nihil occulte ferre posset: aditumq; ipsum fouea intercapisse: ut uel saltibus uel lögis  
 gradibus uel ascensu descensuq; pergendo nullum posset telum occultare. Quod quan-  
 tisque igitur animus hominis qui uel uxorem ita suspectam habebat malis refutus erat:  
 Illis certe mihi simillimus uidetur fuisse: qui cum ad alta præcipitia scadant anteq; ad ca-  
 cumen peruererint timore perculsi nec altiora petunt iam fessi: nec descendere audent cu  
 ad hiatum & profunditatem despexerint. Tyrannidem nempe quasi diuinā rem aggref-  
 sus cu pericula cius cognouisset: & stanti in proposito innumerabilia uidebat in dies pe-  
 ricula: & abeunti mortem imminere non dubitabat: omnibus & si non corporibus: sed  
 animo tamen aduersus eum armatis: quod ille ipse Dionysius ita esse significauit. Nam  
 cum quidem uitam tyrannorum apud eum quasi beatam laudibus afferret uocasse ad  
 cenam regio apparatus constructam hominem dicitur: ac super caput illius sedētis aet-  
 tum gladium tenuissimo filo suspendisse: quem posteaq; repeate couia ille respexit nec  
 surgere inde ausus tymore tyranni: nec bibere aut comedere potens periculo perculsus  
 ceruice ac oculis ad pendente gladium directis mortem expectabat. Quod cum ui-  
 disser Dionysius num inquit intelligis q; beata sit uita nostra: talis enim est nisi uelimus  
 nobismet ipsis adulari. Omnia n. rerum copiam habentes propter frequentiam peri-  
 culorum & impudentem formidinem nulla huī possimus. Illis similes qui a deformi-  
 bus saepe meretricibus decipiuntur: quae ueste atq; auro ualde ornatae & fuso facie defor-  
 mitatem occultantes: quasi hamo pilces his insidiis captos attrahunt adolescentes. Hac  
 infelicitate nos premimur qui multis felices uidemur: & sicut tormentis multi cogun-  
 tur mentis suæ arcana pandere sic interdum huius uitæ molestia uicti uerissimas uoces  
 de miseria nostra emittimus. Illis enim certe similes animalibus tyranni sumus quæ sa-  
 ginantur: quibus comedendi bibendiq; non ad aliud q; ad perniciem suam copia solet of-  
 ferri. Multi autem pecuniae cupiditate uicti manifesta dederunt supplicia. Cuius rei exē-  
 pli etiæ quotidie uidemus: unum tamen ex prisca referre operæprecium diximus. Dicū  
 igitur qui feceris sacrum bellum conscriperūt cum lex esset aut præcipites ex alto dei  
 ei: aut in mare submergi: aut igne cremari sacrilegos: cūq; Philomelus Onomarchus &  
 Phaylus tres isti Delphicū spoliauerint replū: secundū legē diuinitus supplicia dedisse.  
 Alterum enim cum per aspera scandereret loca præcipitem decidisse: ac ita expirasse. Alte-  
 rum cum eques per littora ferretur in profundo lapsum una cum equo fuisse aquis de-  
 mersum Phaylum autem alii sacro morbo consumptum: alii cum templum Inabis in-  
 cenderetur una concrematum fuisse tradiderunt. Nemo profecto hac casu nisi amens  
 accidisse putabit. Omnes enim hos tres eisdem temporibus propter idem delictum  
 non aliis suppliciis q; lex uolebat: iure punitos non a fortuna & casu: sed diuinitus cre-  
 dere debemus. Quod si nonnulli rapaces & factiosi homines qui non alienos solum-  
 modo populos: sed patrias etiæ suas subiecerunt impune id fecisse uidentur: miran-  
 dum non est. Primum enim non similiter deus atque homines iudicant: homines enim  
 de manifestis tantummodo cognoscunt: deus uero in animum ingressus ipsum nudos  
 uoluntatis perspicit motus. Quare nunquam humana iudicia diuino tanq; meliora &  
 iustiora præponenda sunt. Multis enim homines falluntur sensibus corporis atq; turba-  
 tionibus animi. Iudeo autem nihil est quod fallat: sed summa iusticia una cum ueritate

cuncta gerunt: Deinde recte illud imprimis fertur id esse apud populū tyrannos quod sunt in lege supplicia. Quando igitur in ciuitatibus adeo abundant ut nulla legum reue rentia sit: tunc deus ut uitia repellat & ad uitatem hoīes conuertat crudelibus atq; ty rannicis uiris nō iniuriā potentia præbet: uitiotum enim cumulus sine crudelitate mū dari non potest: & quemadmodum uindices publicarum rerum ad homicidas prodito res & sacrilegos interficiendos publicē aluntur: non quia tale hominis exercitium laude tur: se quia populo necessarium est: eodē profecto pacto huius mundi gubernator qua si communes uindices ty rannos in ciuitates exsuscitat: ut iniuriā atq; impietatem aliaq; huiusmodi ui & crudelitate istorum puniat: qui quoniam nō recto animi proposito sed crudelitate commoti diuīne uoluntati subministrarunt: ut ignis consumpta materia de tum extinguitur: sic & ipsi cum ciuitates prauas inane hominum fecerint tūc demum in perniciem incident. Quid autem miramur si tyrannorum interdum ministerio effusa hominum iniurias deus compescit: cum etiam sepius non aliorum opere sed per se ipsum fame terrāmotu peste aliisque huiusmodi quibus multas urbes desolatas uide mus id factiter? Satis dictum esse puto neminem qui male uiuat esse felicē: unde maxime prouidētia esse probatur. Et post aliqua. V entorum inquit impetus & pluviae uis non ad perniciem nauigantium aut agricolarum: sed ad utilitatem humani generis diuinitus mittitur. Aquis enim terram uentis uero regionē quæ sub luna est inundare solet: & utriscq; animalia & plantas alit auger perficit. Quod si nauigantes aut agricolas nonnunq; perdit mirari non debes. Minima enim quadam isti particula sunt: cura uero totius humani generis deo est. Vt ergo in editione ludorum atq; certaminis adiles propter aliquos reipub. usus diem certaminis mutato fecerunt nonnullos luctatorum non assuisse. Sic & deus quasi magna cuiusdam ciuitatis totius orbis curam gerens humidiorem astatem & uernalem hyemem ad utilitatem totius efficit: quis nonnulli hac tē porum inæqualitate magna dāna patientur. Elementorum igitur inter se transmutatio nes ex quibus mūdus constat & quibus conseruatur tanq; necessarias ipse instituit: pruinae autem & niues ceteraq; huiusmodi ad frigiditatem aeris consequuntur sicuti ad con cussionem nubium fulgura & tonitrua: quorum nihil forsitan & prouidentia sit. Pluiae uero ac uenti cum uitæ alimenti crementiq; causa plantarum atq; animalium sint pro uidentia certe sunt: & ex ipsis illa consequuntur: ut si editoris munerum liberalitate atq; magnificentia magna unguentorum copia proponatur: unde guttis quibusdam in ter ram deflexis lubricus ualde locus effectus sit: nemo non insanus prouidentia editoris munerum lubricitatem factam esse contendet: sed ad magnificentiam abundantiam que unguentorum consecutam concedet. Iris similiter & alia huiusmodi non sunt na turæ opera principaliter sed nubibus naturali quadam ratione accidentia: & tamen etiam hæc prudentioribus conferunt: tranquillitatem enim aeris motus uentorum hys mes & serenitatem his signis prædicere solent: fornices porticusque num uides quorum plurimi ad meridiem respiciunt ut deambulantes in hyeme calefiant & in aestate opaco frigore utantur: quam rem illud consequitur non ab ædificatoris sententia factum q; umbris quæ a basi excidunt horæ significantur. Ignis similiter naturæ opus est necessarium: quem quasi accidens quoddam fumus consequitur. Qui tamen est quando non paruam attulit utilitatem. Interdu enim non igne sed fumo aduentum hostium significamus. Talis ratio etiam in Eclipsibus dici potest quæ solem atq; lunam cōsequuntur & aut mortis regum aut urbium desolationes prudētibus signa solent afferre. Lacteus uero circulus stellas habet eius substantiæ cuius ceteræ. Cuius rei causam quis difficilis sit non

si: non tamen negligunt sed diligenter queritant philosophantes: putant. n. & recte iudicissimam rem per se ipsam esse scientiam. Sicut igitur sol & luna ceteraq; stellæ per prouidentiam factæ sunt: sic prosector cælestia omnia quis nos naturam atq; uirtutem omnium inuestigare nequeamus. Terræmotus autem & pestilētia fulminum ictus & similia mala dicuntur: & non sunt. Nullius enim mali deus causa est: sed elementorum mutatione generantur: neq; sunt principalia naturæ opera: sed ad ea q̄ necessaria & principalia sunt consequuntur: & si aliqui damnum inde habuerunt non est accusandus gubernator. Primum quia quos bonos esse ipsi putamus boni fortassis non sunt. Deinde quemadmodum in re militari ad sedandam seditionem qui forte primū oblatus est plectitur: & ad extinguidam tyrannidem cognatos ēt si in culpa non sint legis exterminant: eodem modo in pestilentia ut reliqui moderatores fiant interdum ēt innocentes communī corruptione aeris pereant. Sic & in nauigio æqualiter oēs periclitantur quis non aque peccauerint. De atrocibus autē bestiis exercitationis bellicæ gratia productas diuinitus diceremus. Nihil. n. magis corpus ad labores & animos ad resistendum hosti corroborat q̄ uenatio nisi tu huic defensioni opponendo detraxisses: sed tamē & qui bellicosi sunt animosiores bestiis se opposentes facilius fuunt: & qui pacē amant domi argi in urbibus uiuentes longe ab omni huiusmodi periculo absunt. Sues enim & leones similique animalia ne insidiis hominum aliquid patiātur procul ab habitationibus hominum uerstantur. Si qui autem ex negligentia inermes saltus peragrant se ipsis potius q̄ naturam accusent: sicut in equestri certamine qui uno loco sedere ac spectare nō patiuntur cum hinc illinc transeant curruum impetu plarūq; conteruntur. Serpentes autē uenofici non prouidentia sed consequētia quadam rerum ut in superioribus diximus producti sunt. Fiunt. n. cum innata materiæ humiditas calidior facta est. Sic & nōnullæ bestiæ corruptione nascuntur: ut corruptione alimēti uermes pediculi a sudoribus. Quæ autem sparmate natura duce generantur ea quoniam natura principaliter intendit prouidentia nasci nō negamus: quis etiam illa duabus rationibus ad utilitatem hominum audiui producta: quas cælare nullo modo decreui. Primum igitur uenenoſa aialia multos ad morbos & maxime pernicioſissimos remedia conferre faluberrima medici perhibent. Videbisq; si diligenter attendere uolueris in magnis theriacis nōnulla membra eorum accuratisime sumi. Deinde deo ista esse parata dicūt in peccatores: sicut eculeos & alia tormenta in iudicis præparata uidemus: Quod autē dixisti in domibus hominum maxime ista nasci falsum omnino est: procul. n. in desertis inueniuntur locis hoīcm quā fidū fugientia: quæ uero in habitationibus hoīum nascuntur corruptione magis producuntur: quis & carnium nidore aialia huiusmodi attrahantur. Hirundines autē si nobiscum uerstantur mirum non est: nam qm̄ eas hoīes non uenantur iccirco plurimæ abudant: nāē regione fugere illa uidebis quibus inficiamur: nō. n. hoībus solum uerū etiam brutis ut se salua uelint innatum est: Syria maritima quedam ciuitas est noīe Ascalo quo tunc applicui qm̄ oraturus atq; sacrificaturus hierosolyma ad patriū templum misus fui: eo cum applicuissim magna columbarum multitudinē uidens admirabar: inter rogantq; mihi quā ob rē hā aues oīa pene loca illa occupassent responsum fuit: lege eos apud columbas: usum esse prohibitū. Apud ægyptios autē mirabilius quiddā consideraui. Crocodilus. n. omnium bæluarum atrocissimus in sacratissimo natus & enutritus nī loquāuis sub aquis uiuat utilitatis tamen sua non est ignarus. Magna enim copia apud eos crocodilorum inuenitur qui animal id tanq; sacrum uenerantur: minime aut reperi apud eos potest qui eū uenantur: & nauigates hic quidē nec digito aquā fluuii tagere

audent: crocodilis statim insultatibus. Id uero timidiiores etiam homines uel ludo in nilem natantes profiliunt. Barbaras regiones fecunditate agrorum excellere uidemus: ubi magno ingenio homines raro nascuntur. Sic alimentis quidem abundant: hominibus autem quorum gratia diuinus aliments producuntur careres uidentur. At contra accusanda gracia est: quia sine semine atque cultu nihil producit: sed sola homines generant uere celestes atque diuinos natura ad omnem scientiam natos: cuius causa est subtilitas aeris. Non enim temere dixit. Heraclitus. Aer siccior: anima prudentior atque melior cuius signum est ieunantes atque uigilantes prudentiores illis sunt qui cibo & potu semper repletur. Immergitur enim quodam modo motus mentis quam cogitationem appellamus. Verum in barbaris regionibus propter maiorum alimentorum copiam agrorumque iobur non solum animalia plura majoraque uerum etiam arbores maximae nasci solent. Non est autem culpa naturae si tam marinis quam terrestribus animalibus crudeliter uescimur. Non ad huiuscmodi uolupates natura sed crudelitas nos atque in temperatia incitat. Ad mundum enim totius consumationem necesse erat ubique uaria nasci animalium genera. Non fuit autem necessarium ut homo qui sapientiae decore ornatur ab humanitate in feritate conuersus cede animalium uoluptatem sibi pararet. Vnde ad haec usque tempora qui curam continentiae gerunt ab hominibus abstinent carnibus suauissimo cibo herbagi fructuque utentes. Qui uero carnium usum natura concedi arbitrantur magistris & legibus quibus curae modestia est ab esu immoderato prohibentur. Rosa autem & crocus uariisque flores atque aromata non uoluptatis gratia sed bonae ualitudinis producta sunt. Nam & odo re ipso iuvant interdum: & in compositione medicinarum (magnas n. uires habent) a me dicens adhibentur. Multa n. singula nihil profundunt: coniuncta uero quemadmodum maris atque foeminae coniunctio ad procreationem: sic uires suas ostendunt. His catenisque huius modi nisi contentiosus sis concedas: oportet diuina uniuersum hunc mundum prouide tia gubernari. Haec a Philone compendiosius sumpsi: tum ut ostendam quales hebrei et iuniores uiros habuerunt: tum ut pia deo sententia iudaeorum appareat.

## EVSEBII PAMPILLI LIBER NONVS.

**Quod etiam exteriores iudeorum gentem admirati sunt.** Cap.I.

VNC AVTEM TESTIMONIA ETIAM EXTERIORUM de ipsis diligenter citabimus. Illustrissimi n. et gracionum non imperiti omnino iudaicæ philosophiae alii uitam eorum scriptis suis approbassem uidentur: alii theologiam quantum potuere secuti sunt. Sic n. disces non temere sed abfoluta exquisitaque ratione iudaicam philosophiam gentilibus nugis propositam a nobis fuisse. Primu[m] igitur ea ponam quæ de uitia iudeorum præclarissimi græcorum testantur. Theophrastum igitur audias: cuius nonnullos textus Porphyrius in his

libris posuit quos de abstinentia a carnibus conscripsit: his uerbis iudei ad haec usque Theophrastus ait animalia quomodo sacrificant: ut si quis nos ad imitationem illorum hortaretur audire non patremur. Non n. comedunt ex sacrificatis: sed mel atque uinum noctu infundunt holocausta facientes: nihilque inde relinquentes: ut nec ille qui oia perspicit rem tam prauam inspicere possit: quod faciunt interim ieunantes: ac quoniam philosophi

Iosophi natura sunt deo inter se colloquentes noctu autem stellas aspicientes orationibus deum inuocant. Primi enim isti omnium hominum & bruta & se ipsos offerre cœperunt: nulla necessitate aut cupiditate id facientes. Et in quarto eiusdem negotii hæc a se ipso scribit Porphirius. Esset iudei genere sunt: hi alter alterum magis diligunt quam exter homines faciant: & uoluptatem omnem quasi uitiosam aspernantur: continentia & integritatem animi ab omni perturbatione remotam præcipuam putates uirtutem. Vxores non ducunt: alienos autem liberos teneros adhuc & ad omnem aptos doctrinam adoptantes pro suis educare ac moribus suis stabilire solent: quod faciunt non quia matrimonium abominantur: sed quia mulierum mores cauendos putant. Diuitias omnes a deo spernunt ut mirabilis quædam in eis communitas sit. Nullus eorum prater ceteros aliquid possidet: omnia eis communia sunt. Nemo alio dicitur aut pauperior. Una omnibus quasi fratribus facultas est. Vngi oleo non patiuntur: q̄ si quis forte oleo tactus fuerit diligenter quasi a magna macula corpus illi abstergit: non enim molles: sed aridi atq; duri esse corpore cupiunt. Alba semper induuntur. Electione communi quæstores & gubernatores sibi creant: & indiuise in omnibus res sunt. Non habitat urbem unam: sed hinc illo facile migrant: semperq; affilientes hæresim suam profiscuntur: a quibus ita suscipiuntur: ut una eos semper uixisse dicentes: unde fit ut profiscuentes nihil impensæ secum ferant. Vestem & calceos anteq; omnino tempore dirumpantur non mutant: nec emunt aliquid nec uendunt: sed commutatione rerum utuntur cum ægeant. Nam inter eos singuli quæcumq; uolunt assumunt etiam nihil afferentes. Erga deū maxima pietate utuntur: nam ante q̄ soloriatur nihil eis prophanum dicitur: sed patria oratione utuntur: qua solem oriri precantur: deinde a prefectis singuli ad artes operaq; sua mittuntur: & postea quam horis quinq; laborauerint ad unum rursus locum congregantur: & aqua frigida perloti in domum ueniunt: quo nemini nisi eiudem sectæ introire licet. Ita mundi quasi in templum ad coenaculum ueniunt: ubi magna tranquillitate sedētibus ordine omnibus panis opponitur & ferculum unum unicuiq;. Primus autem omnium sacerdos facta oratione comedere incipit: nefasq; omnino putant ante orationem quicq; gustare: cunctq; pranzi fuerint multo diligentius orant. Ita & incipientes & definiens laudes dei diligenter cōcīnunt. Post hanc uestibus quibus prandentes quasi sacrī utūtur depositis ad opera rursus exēunt: nocturnoq; reuersi crepusculo similiter ceendant. Hospitibus etiam confidentibus si qui forte affuerint clamor aut tumultus nunq; apud eos auditur: sed ordine ita colloquuntur: ut tanto eos inter se uti ordine atq; silentio mirabile uideatur: cuius causa perpetua continentia est. Cibus & potus uita necessestātē mēsuratur. Qui ad eam sectam ueniunt: non statim: sed postea q̄ foris āno integro eisdem moribus uixerint tunc suscipiuntur: non tamen omnino sed propinquius quidem accedunt. Una uero cum illis uiuere non licet nisi duobus aliis annis patientia signa dedit: & anteq; communiter cum eis uescantur iureiurando confirmant primo pios se erga deos futuros: deinde iustitiae ita fore cultores: ut nec sponte nec imperio alicui homini sint nocituri: odioq; semper iniustos sibi futuros: putaturosq; semper scipios lādi si iusto uideant iniuriam fieri: fideles fore omnibus ac maxime principibus. Non enim absq; dei uoluntate principatum alicui commēdari. Ad hanc si ipsi præfessent nunq; se quicq; faturos unde maculari præfectura uidere: nec ueste aut ornatu quodam meliore q̄ subdit se usurum: ueritatis fore amicos & mendaces accusaturos: manus a furto animū ab iniusto lucro procul retenturos: nec occultatores aliquid sociis: nec eorum secreta aliis se dicturos etiam si mortis periculū inmineret: postremo nulli aliter hæreses dogma-

ta tradituros q̄ sicuti ipsi accaperunt: procul sc̄ futuros a latrociniō: conferuatuosq; se-  
 etae libros diligenter & nunciosq; nomina. Hæc seruaturos se oīa iurant. Qui autem nō  
 seruant diligenter illico expelluntur: & omnes fere cum ad aliam dietam ac uitam ueni-  
 ant moriuntur. Sed multos ipsi rursus miserantes recipiunt. cum putauerint non mino-  
 res iam ipsos poenas dedisse q̄ delicta eorum postulabant. Tanta uero tenuitate pauci-  
 tateq; utuntur reg; ut raro plus q̄ semel in septē diebus alui purgatione indigeant. Qua  
 quidcm ex continentia in tantā perueniunt patientiam animiq; robur: ut nec ecleiso nec  
 igne nec alio quæstionū genere impelli possint: ut aut uerbis leges latorem uituperent:  
 aut illicitum quicq; comedat: quod maxime in bello quod sibi a romanis illatū fuit ostē  
 derunt: nulla. n. adulatioñē ad torquentes unq; sunt usi: nullas lachrymas torti emiserūt  
 sed suauiter in doloribus ridentes & eis illudentes a quibus torquebantur: sic expirabat  
 iucundissime ut ad patriam redire uiderentur. Firma. n. hæc opinio apud eos est corpo-  
 ra quidem morti esse subiecta: aīas uero tanq; immortales semper uiuere: cūq; a subtilis-  
 simo æthere dimittantur naturali quodam delatos impetu corporib; coniungi: cū ue-  
 ro a vinculis corporum quasi a longa seruitute liberati sint. tunc summo cum gaudio al-  
 tiora petere. Qua quidem uita & pietate facile sit ut multi apud eos futura præuideant  
 præcipue qui a sacris uoluminibus & uaria carnis castigatione & prophetasq; dictis exer-  
 centur. Hæc Porphyrius de pietate ac philosophia Eſtiorum testatus est.

## Hecataeus de eodem.

## Cap. II.

Ecatæus autem Abderita uir & uerbo & re philosophus historiam de iudeis  
 conscripsit: a qua nonnulla sumere non erit alienum. Multa inquit castella op-  
 pidaq; iudeis sunt: una uero urbs munitissima quinquaginta pene stadiorum  
 habens circuitum plures q̄ centum & uiginta milia homines habitat: quæ vocatur Hie-  
 rosolyma: in medio cuius ædes lapidea est quinq; iugerum longitudinis: latitudinis cu-  
 bitorum centum cui porta duplices sunt in eo ara quadrata est integris lapidibus ac in  
 ornatis composita: cuius singula latera uiginti: altitudo autem duodecim est cubito-  
 rum apud quam domus magna est ubi altare atq; candelabrum: utraq; aurea sunt pon-  
 derum talentorum duuum: ubi lux nocte atq; die inextinguibilis ardet. Nullum ibi limu-  
 lachrum est nulla omnino imago nec planta nec lucus aut aliquid huiusmodi: ubi no-  
 cte ac die sacerdotes caste uersantur nunq; in templo uinum bibentes. Deinde cum rege  
 quoq; Alexandro nonnullos ait iudeorum militasse & successoribus eius fideles fuisse:  
 seq; cum uno eorum sermonem habuisse his uerbis narrat. Cum ad mare rubrum profi-  
 ciceret: inter alios equites iudeus quidam nomine Mysonianus me sequebatur homo  
 quem omnes tam graci q̄ barbari qui eum cognoverūt & animi maximis & robusti cor-  
 poris prædicabant. Erat autem etiam arcu peritissimus. Is cum augur quidem oēs nos-  
 stare iussisset: interrogauit quare fixi staremus: augureq; auēm ostendente atq; dicente  
 conduceret ita stare quo usq; quo auis tēderet perspexissent: ut si ad anteriora uolaret cœ-  
 ptum iter perageret: sin autem posteriora uolatu peteret reuerterentur: silentio arcu tra-  
 cto auēm percussit ac interfecit. Tunc augur & nonnulli alii ualde commoti ei maledi-  
 cebant. Iple uero quis est inquit iste furor o homines? quomodo enī auis ista quæ ni-  
 hil de sapientia præuiderat uerū aliquid de itinere nostro poterat nobis prædicere qua si  
 futura præcisisset nunq; huc uenisset: ne a Mysoniano iudeo interficeretur. Hæc ab He-  
 catæo lumpato modo sufficiant.